Trotz oder auch neben aller willkommenen Zwecketymologie—und das bleibt der Trost in diesem Gewirr von Unkenntnis und bewußter Nichtachtung des philologischen Tatbestandes — hielt man sich jedoch weithin an Hieronymus' klare Entscheidung, die über die Identität des *Petrus-Kephas*-Namens keinen Zweifel ließ: "*Cephas Petrus; syrum est*;"<sup>83</sup> beides aber heißt "Fels:" "Was wir lateinisch und griechisch mit '*petra*' bezeichnen, das nennen die Hebräer und Syrer (deren Sprachen ja verwandt sind) *Cephas*."<sup>84</sup> Als philologische Basis der Namens-

<sup>79</sup> Albert d. Gr., Joh-Komm. zu 1, 42: "*Cephas enim interpretatur caput. Et hoc non est Petrus nisi per similitudinem actus sive effectus vel operis. Quia sicut caput regit et influat sensum et motum aliis membris, ita petra continet et firmat aedificium. Unde quod est caput in animalibus caput habentibus hoc est petra in aedificiis*." Auf der gleichen Linie liegt hier die Auslegung Nicolaus' von Lyra, zu Joh 1,43 = *Textus biblie cum glosa ordinaria, Nicolai de Lyra postilla, etc.*, ed. Basel, 1506, fol. 190vb: "*Tu vocaberis Cephas, id est capitaneus. Et idem sonat hoc nomine Petrus, quia fundamentum habet quodammodo proprietatem capitis, unde Mt 16, quando dictum est ei a Christo: Tu es Petrus etc.*"

<sup>80</sup> Albert d.Gr., Lk-Komm. = Opp.22, 409a: "*Johannes tamen vocat eum Cephas, quod interpretatur caput, quia in caput et verticem apostolicum eum constituit, non hic, sed Mt 16, 18. Dicunt tamen quod Cephas interpretatur Petrus; quod non est verum nisi a consequente proprietate: Per hoc enim quod caput est etc.*"

<sup>81</sup> Thomas von Aquin, Joh-Komm. zu 1,42 = Opp. 19, 747f.: "*Quantum ad occulta futura; unde dicit: Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus, et in graeco caput; et congruit mysterio, ut ille qui debet esse aliorum caput et Christi vicarius firmitati inhaereret: Mt 16, 18.*"

<sup>82</sup> Johannes von Turrecremata, *Quaestiones evangeliorum*, ed. Basel, 1480, fol. 143v.

<sup>83</sup> Hieronymus, De interpret. nom. hebr. = de Lagarde (oben, S. 65, Anm. 56), S. 66, Zeile 14; 75, Zeile 15.

"Syrisch" meint bei Hieronymus das Aramäische, dessen einzelne Dialekte er nicht unterschied.

<sup>84</sup> Hieronymus, Gal-Komm. zu 2, 11 = MSL 26, 408. Hieronymus wendet sich hier ausdrücklich gegen Versuche wie den des Clemens Alexandrinus, *Kephas* und *Petrus* zu trennen: "*Sunt qui Cepham, cui hic in faciem restitisse se scribit, non putant apostolum Petrum, sed alium de LXX discipulis isto vocabulo nuncupatum; quibus primum respondendum, alterius nescio Cephae scire nos nomen, nisi eius qui et in evangelio et in aliis Pauli epistolis et in hac quoque ipsa modo Cephas, modo Petrus scribitur; non quod aliud significet Petrus, aliud Cephas, sed quam nos latine et graece petram vocemus, hanc Hebraei et Syri propter linguae inter se viciniam Cepham nuncupent.*"